VI. Ultima animadversio, quae formaliter ad caput I schematis pertinet, sed in nova ordinatione capitum illud tangit, quod in capite de populo Dei invenitur. Secundum ea, quae in n. 8 (pars I schematis *de Ecclesia*) dicuntur, *conditio fidelium catholicorum*, qui in sinu Ecclesiae vivunt, videtur *non tantum maiore responsabilitate onerata*, sed etiam difficilius et quasi peior conditione eorum, qui sine propria culpa extra Ecclesiam degunt. Nihil enim in hoc numero invenimus de his, quae revera Ecclesia iis offert in via salutis ad finem supernaturalem facilius et melius obtinendum.

Animadvertendum videtur, ne in explicatione illius sententiae « extra Ecclesiam nulla salus » aequaliter in favorem eorum, qui sine propria culpa *extra* Ecclesiam sunt — quod iustam apparet — salus *intra* Ecclesiam ostendatur nimis rigide et parce, quod etiam his verbis contraheret: « iugum meum suave est et onus meum leve ». Et sunt verba ipsius Salvatoris.

6

EXC.MUS P. D. DIONYSIUS HURLEY

Archiepiscopus Durbanianus

Em.me Moderator, venerabiles Patres,

Quoad cap. III schematis *de Ecclesia*, sapienti interventioni exc.mi D. Philbin, ep. Dunensis et Connorensis, plene assentio; et simul cum eo censeo schema conditionem ac vocationem humanam laicorum, ab Ecclesia sanctificandam, non satis considerare. Par. ergo 25 (de vita salutifera et apostolica laicorum) amplificatione indiget et *etiam* ¹ eluci-

datione, maxime quod spectat ad linn. 7-22 pag. 10, quae meo saltem iudicio, ambiguitatibus scatent, et quas nunc particulari modo examini subicere vellem.

1. Verba evangelica citata: « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo », mentem conducunt ad expectandam declarationem de relationibus quae vigent inter Religionem et Statum, nam « Caesar » symbolum est civilis potestatis. Frustra tamen, in iis quae sequuntur, mentionem Status quis quaereret, cum de eo non agatur, sed de civitate terrena, seu de societate humana in tota sua latitudine. Iamvero societas humana multo latius patet quam Status, cum omnes sociales activitates hominum comprehendat, non tantum rem politicam stricte dictam, sed etiam rem domesticam, educationis, recreationis, remque oeconomicam ac culturalem. Vox « Status » ad rem solummodo et stricte politicam se refert, ad ea nempe quae ad societatis civilis regimen pertinent. Ideoque non recte Ecclesia Statui comparatur; sed recta locutio exigeret ut Ecclesiam comparemus toti societati terrenae, hierarchiam vero Statui. Etenim, hierarchia est ad Ecclesiam id quod Status est ad terrenam societatem.

2. In pag. 10, lin. 9, monentur fideles ut sedulo vitent « ex altera parte confusionem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus » et, in lin. 11 eiusdem paginae, ut legitime adversentur « ex altera parte infaustae separationi earumdem vel immo oppositioni civitatis terrenae contra Deum eiusque Ecclesiam... cum nulla humana activitas, ne in re quidem profana, Dei imperio subtrahi possit ». Permixtionem vitare, separationi adversari. Iam audio fideles quaerentes. Quid hoc significare potest? Et sane videmur eis praecipere: faciatis sic dictam « omelette » quin tamen ova frangatis!

Melius igitur, meo *iudicio*,² textus ita erit exprimendus: « Edoceantur fideles ut, claram facientes distinctionem inter iura et officia quae eis incumbunt quatenus Ecclesiae aggregantur, et ea quae iis competunt ut sunt humanae societatis membra, haec omnia inter se harmonice consociare satagant, memores se in quavis re temporali christiana conscientia duci debere, cum nulla humana activitas, ne in re quidem profana, Dei imperio subtrahi possit ».

Liceat mihi in elucidatione huius textus paulisper immorari. Ut enim eius sensus clare perspiciatur, accurate distinguendum est inter duplicem aspectum qui cuilibet humano actui in ordine temporali inest, aspectum nempe moralem, et aspectum qui pertinet ad proprium et immediatum actus obiectum, sive hoc sit indolis domesticae, sive oeconomicae, sive culturalis, sive politicae. Quod attinet ad primum aspectum, moralem scil., membrum christianum societatis temporalis semper et

ubique ut christianus agit, ut membrum Ecclesiae, lumine suffultus conscientiae ab Ecclesia formatae et Ecclesiae iudicio subditae. Quoad secundum aspectum (vocemus illum « technicum », cum verbum aptius desit), seu respectum ad proprium et immediatum obiectum actus in ordine temporali, membrum christianum societatis temporalis ut civitatis terrenae civis agit et hic aspectus eius actus Ecclesiae auctoritati non subicitur.

In ordine enim temporali non dantur actiones christiani quae mere temporales, mere « laicae » sint; omnes enim eius actiones christiana conscientia impelluntur, et per hunc christianae conscientiae impulsus efficitur illa mundi consecratio quae tam sublime elementum vocationis laicorum constituit...³

Vellem denique ut in eadem par. 25 fortibus et indubiis verbis haec sequentia proclamentur:

Ecclesia, quae christianam conscientiam in filiis et filiabus suis formare nititur, nihil melius cupit quam ut, ipsa conscientia duce, freti auxilio spirituali ipsius Ecclesiae, roborati fiducia quam Ecclesia in eis collocat, liberi et expediti ad opus suum in mundo properent. Et sane hoc opus non tantum arduum est et periculis plenum; multoties ita est obscuratum ut vix appareat ubi christiana obligatio iaceat. Equidem munus episcopi principia statuentis non raro facilius est quam munus laicorum ea applicantium. Quapropter maximam nostram merentur fiduciam, maximum quoque nostrum incitamentum, dum in mundum imprimere conantur quattuor illas humanas et christianas qualitates a beatae memoriae Papa Ioanne XXIII in Encyclica *Pacem in terris* laudatas: veritatem nempe et iustitiam, caritatem atque libertatem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² sensu. ³ 3. Ex his ad tertium punctum transeo quod emendatione indiget. In linn. 17-19 affirmatur: « sicut enim merito probari debet indoles laica terrenae civitatis, quae saecularibus curis iure addictae, *propriis regitur principiis...* ». Quid sibi volunt haec verba? Significantne terrenam civitatem ita propriis regi principiis ut a lege morali independens fiat? Nonne hoc in illum ipsum errorem inducit « infensi laicismi » et « saecularismi » verbis statim in schemate subiunctis reprobati?

Ut autem haec opportune emendentur, item apparet necessitas clare distinguendi inter principia moralia (quae sane pro catholico sunt principia ab Ecclesia proclamata) et principia quae applicantur ad proprium et immediatum obiectum activitatis temporalis in ordine domestico, oeconomico, culturali aut politico.

Moderator: Legatur tertia emendatio.

Secretarius generalis: Tertia emendatio: pag. 185, post lin. 21 (videatis pag. 32, n. 86 huius fasciculi) ... [cf. pag. 114].

EXC.MUS P. D. ADAM KOZLOWIECKI
Archiepiscopus Lusakensis

Venerabiles Patres, dilectissimi Observatores et Auditores, carissimi Periti,

Me refero primo ad textum emendatum huius schematis,¹ art. 8, ...² pag. 7, vv. 3-4. Versus non sunt numerati sed vv. 3 et 4.³

Asseritur Sacram Synodum mysterium Ecclesiae *in tota sua amplitudine* ante oculos posuisse. Propono ut haec verba — quae nescio cur in textu emendato addita sunt — omittantur. Dubito enim utrum verum sit nos mysterium Ecclesiae in cap. I *in tota sua amplitudine* ante oculos revera posuisse, praesertim quia:

1. plura elementa originali textui cap. I nunc subtracta sint;
2. perdifficile *nobis*⁴ in praesentibus sit structuram totius schematis perspicere, cum *a)* textus continuus capitulorum prae manibus nobis non sit et *b)* ex officio nobis dictum sit « in proposito id esse » ut schema *de B. Virgine Maria* huic constitutioni adiungeretur, quin tamen ullo modo sciamus utrum et quonam modo hoc propositum in actum deducetur.

Unum autem iam nunc profecto certum est, nempe quod mysterium Ecclesiae *in tota sua amplitudine* ante oculos eatenus non ponemus, quatenus data opera et sufficienti cum amplitudine non agemus de Ecclesia triumphante et de nostra cum ipsa unione, aut, uti alii praeferunt, de fine ultimo Ecclesiae.

Missa quaestione de loco opportuno in quo haec quaestio tractari possit, tamen, si praetendimus iam in initio cap. II nos mysterium Ecclesiae *in tota sua amplitudine* ante oculos posuisse, patet saltem principaliora fundamenta huius futurae expositionis iam in cap. I adumbrari debere.

Talis necessitas etiam in praesenti capitulo deprehenditur. Hoc enim capitulum inscribitur de populo Dei in genere; *et legamus in hoc textu emendato versum 5,⁵ legimus verba illa — verba nescio cur addita in hoc textu emendato — non agi hic nisi de populo Dei in terra commorante*. Repeto me nescire cur haec verba a sapientioribus in commissione theologica addita sint praesenti textui emendato. Liceat mihi tamen suggerere ut verba haec omittantur. *Populus enim Dei* nec biblice nec theologice simpliciter cum Ecclesia in terra commorante identificari potest, sed e contra et quidem essentialiter Ecclesiam triumphantem amplecti-

tur. Iterum patet structuram huius schematis valde imperfectam remansuram esse, nisi aliquo modo agatur etiam de populo Dei in caelesti Ierusalem cum Christo regnante et una cum Christo cum Ecclesia terrestri coniuncto, seu — uti alii volunt — nisi de fine Ecclesiae ultimo ex professo tractetur. Tractatio talis ob rationes theologicas, pastorales, liturgicas et oecumenicas cum tractatu de B. Virgine Maria coniungenda est. *Has rationes vobis non infligam sed mittam secretariatui.*⁶

Sed ne putemus hanc exteriorem materiae divisionem totum problema resolvere: nam ad structuram Ecclesiae terrestri essentialiter pertinet, ideoque semper ante oculos habendum est quod scil. sumus *viatores*, ad definitivam unionem cum Christo glorioso, cum B. Virgine Maria et cum sanctis adspirantes, immo etiam cum Christo glorioso et in ipso cum B. Virgine Maria et sanctis artissimo, licet imperfecto adhuc modo, coniuncti.

Locus hic est seriae expositionis huius articuli fidei: « Credo in communionem sanctorum »...⁷

*Nunc*⁸ ad n. 26 textus originalis, pag. 10, versus 36 ss. Hic monemur ne Spiritum extinguamus, sed coepta, vota et desideria a fidelibus proposita attente consideremus. Dixerim tamen haec adhuc modo ampliore et pleniore dici debere. Iam hodie nos, episcopi, saepe numero potius administratores dioecesium esse cogimur, quam Patres ac pastores cleri et fidelium. Multa audivimus de decentralisatione supremae administrationis in Ecclesia, sed caveamus ne exhinc maioribus obligationibus administrativis nos ipsi premamur. Sapientia proinde praecise in hac situatione postulare videtur ut nosmetipsos moneamus, ne omnia quae in dioecibus fiunt, a nostro iudicio dependentia faciamus, sed utrique clero et laicis illa decernenda potius relinquamus, quae ex indole sua interventum episcopi haudquaquam postulant, vel immo dissuadent.

In genere dixerim notionem *gubernii* ecclesiastici profundius adhuc et accuratius esse elaborandam. Nos omnes admittimus triplicem dari potestatem in hierarchia, potestatem nempe docendi, sanctificandi et regendi seu gubernandi. Sed, dum de duabus prioribus (*docendi et sanctificandi*⁹) potestatibus satis claras ideas habere videamur, de potestate gubernandi, e contra, potius dicendum videtur eius intimam naturam non iam satis perspectam esse, scil. in quantum est servitium et ministerium. Si hac in re maior claritas vigeret, nonne multae apparentes saltem confusiones et difficultates in praecedentibus quibusdam discussionibus evitari aut saltem abbreviari potuissent?

Pro exemplo huius confusionis sit: n. 23, pag. 6, vv. 20 et 21. Pastores dicuntur populo « inservire », populus vero dicitur pastoribus « oboedire ». Iamvero hi duo termini « inservire » et « oboedire » ne-

quaquam sunt correlativi vel contrarii, ita ut talis propositio nec iuridice nec theologice mutua iura et officia pastorum et laicorum describat.

*Tandem*¹⁰ ad n. 24, pag. 8, vv. 10 et 11. Valde placet in schemate momentum caritatis in vita populi Dei emphatice sublineari. Attamen definitio descriptiva caritatis tautologica et inutilis est. Sic enim dicitur: « Caritatem, videlicet, qua proximos amamus ea dilectione qua Ipse prius dilexit nos... ». Terminus « caritas » ergo per terminos « amare » et « diligere » explicatur, qui tamen nihil clarificant sed potius idem per idem definiant: *quid est caritas? Caritas est amor. Quid est amor? Amor est dilectio. Quid est dilectio? Dilectio est caritas...*¹¹

Quamvis haec ultima observatio, aliquibus forsitan, mera nuga videri possit, in rerum veritate tamen manifeste revelat seriam deficientiam quae non solum hic sed in toto hoc schemate constanter recurrit.

*Et alia, circa praesertim hanc notionem caritatis, quae iterum recurrit in cap. IV, secretariatui tradam.*¹² Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ad « Emendationes ». ² (Introductio). ³ deest. ⁴ deest. ⁵ sed in v. 5. ⁶ deest. ⁷ Ad n. 23, pag. 6, v. 16: « inter omnes viget *aequalitas* quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus *communem* » tautologiam sapit, cum idem est dicere dari communem dignitatem et aequalitatem. Melius fortasse ita diceretur: « plura tamen fidelibus omnibus, cuiusvis sint status ac condicionis in Ecclesia, communia sunt, seu nullam diversitatem dignitatis admittunt ». Generatim plus placet expressio « varietas » quam « inaequalitas ». Ad n. 23, pag. 6, v. 31 et ss.: definitio status laicorum mihi videtur deficiens esse, cum valde parum positive clarificetur per assertionem laicos *ex parte sua* missionem totius populi christiani in mundo exercere, reliqua vero elementa exclusive negativa sint. Schema laborat evidenti difficultate statum laicorum definiendi et explicandi, cum eorum statum nimis ex comparatione cum statu clericali et statu perfectionis acquirendae comparet. Sanatio methodologica huius difficultatis tunc tantum obtineri poterit, si prius modo positivo de statu, obligationibus et iuribus omnium fidelium qua talium ageretur, et nonnisi postmodum de illis quae variis statibus sunt specifica. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² Etenim si pulchritudinem et ipsum immo mysterium Ecclesiae cum vera profunditate theologica exprimere et adaequate hominibus exhibere volumus, non sufficit profecto terminum tantum caritatis adducere et multiplicare. Requiritur e contra, ut momentum et functio virtutis infusae caritatis in Ecclesia, apta definitione vel descriptione theologica elaboretur et ergo caritas exhibeatur — sicut paucos ante dies hoc perpulchre expressit card. Bueno — uti *mutua communicatio* non tantum suorum bonorum, verum etiam sui ipsius inter amantem et amatum, uti communicatio seu participatio gratiosa in illa vita divina qua Pater et Filius in Spiritu uniuntur, et qua totum genus humanum in Verbo Incarnato, Capite mystici Corporis, quod est Ecclesia, ad se unire desiderant et de facto modo progressivo ac in caelo consummando ad se aduniunt illos qui huic vocationi ac invitationi correspondent mutua oblatione. Si talis definitio descriptiva theologica, quae in S. Scriptura et traditione Patrum apprime innitur, a principibus scholae

(S. Thoma, S. Bonaventura et Scoto) scholastice elaboratur, et a magnis doctoribus vitae spiritualis (S. Francisco Salesio, et S. Ignatio de Loyola) radiciter evoluitur, in schemate nostro elaboraretur et hominibus nostrorum temporum proponeretur, non solum hoc capitulum, sed totum hoc schema novam dimensionem theologicam et practicam acquireret, quibus, proh dolor, in hac re carere videtur.

Animadversiones additae:

Rationes aliquae quae suadent ut in constitutione dogmatica *de Ecclesia*, data opera et fusius, de fine ultimo Ecclesiae et ergo de Ecclesia consummata deque nostris cum ipsa relationibus agatur.

Rationes theologicae. Iesus Christus sanguine suo acquisivit populum Dei. Quae acquisitio in Ecclesia terrestri incipit, in Ecclesia caelesti consummatur. Non autem duo sunt populi Dei, terrestris scilicet ac caelestis, sed unus tantum quamvis alia sit conditio viatorum et beatorum.

Unum est « regnum Dei » quod Ecclesiam tum peregrinantem tum triumphantem amplectitur, et unum est Corpus mysticum quod ex Ecclesia terrestri et Ecclesia caelesti constat et ex uno Capite Christo quam arctissimam unitatem haurit.

Quae unitas secundum claram doctrinam biblicam et theologicam nequaquam tamquam iuxtapositio vel externa additio concipienda est, sed tamquam viva et organica cohaesio quae lege intercommunicationis vitalis regitur.

Una est anima huius Corporis, Spiritus nempe Dei qui eandem caritatem Dei et proximi in omnibus membris mystici Corporis diffundit, illam nempe caritatem seu vinculum mutuae unionis quod numquam evacuabitur sed in aeternum permanebit.

Una est adoratio qua tota Ecclesia, caelestis scilicet et terrestris, per Christum, cum Christo et in Christo Patrem in Spiritu adoratur, illius unitatis memor qua novum genus humanum a Christo in unum collectum ac ad novam unitatem sociale elevatum Deum in Spiritu et veritate colit.

Qui unus cultus Dei non tamen illa qua potest ac decet plenitudine sociali gaudet si Ecclesia terrestris conscio et explicito modo non se adsociet orationi Ecclesiae triumphantis et unitatem ontologice iam existentem secundum leges omnis socialis contactus humani evolvat.

Tales autem contactus ex utraque parte procedunt: ab una enim parte caelites non solum exemplum ac incitamentum illis sunt qui in hac terra a Domino adhuc peregrinantur, sed etiam et praesertim tamquam prae-eminentia mystici Corporis membra totam compaginem in sanitate ac sanctitate nonnihil confirmant consolidantque. Insuper autem, praeunte B. Maria Virgine, orationibus suis nos suffulciunt ac intercessione sua efficiunt ut fructus redemptionis Christi efficacius ac copiosius nobis applicentur.

Ab altera autem parte Ecclesia terrestris in caelestibus membris Ecclesiae efficaciam gratiae Christi modo ut in concreto contemplatur, Christi praesentiam in illis admiratur ac spe futurae vitae in caelesti illa Ierusalem, cuius lux est Agnus, ardentius inflammatur. Quo fit ut sicut iam viatores aliorum viatorum preces sollicitant ita et immo magis ad caelestium orationes auxiliumque confugiunt, illos amant et venerantur.

Ex quibus omnibus patet nos nec structuram nec vitam concretam Ecclesiae dogmatice et pastoraliter in tota sua amplitudine describere posse nisi de fine

ultimo Ecclesiae seu de Ecclesia caelesti ac de nostris cum illa relationibus fusius ac data opera in constitutione *de Ecclesia* agamus.

Ratio oecumenica. Quamvis plura elementa huius doctrinae et praxis nobis cum fratribus separatis sint communia, neminem tamen fugere potest in aliis elementis illos, pro dolor, nonnihil adhuc a nobis separari. Si autem doctrina et praxis nostra rite explicatur non solum spes est multa praeiudicia e medio ablatum iri, sed etiam omnia rectiore in luce intelligi posse. Etenim iusti — tum illi qui in terra reapse membra plena Ecclesiae fuerunt, tum illi qui bona fide modo minus perfecto ipsi fuerunt unita — in caelesti Ierusalem identico vinculo unitatis cum Christo et invicem adunientur. Ea ergo quae homines bonae fidei in terris separant, in caelo evacuabuntur, ita ut tandem fiat grex unus, unus populus, unum regnum, unum Corpus.

Quae veritas quam maximum solacium sed insimul incitamentum optimo sensu oecumenicum affert. Immo supra hoc fundamentum conceptio theologica solide in Sacris Litteris fundata proponi potest etiam quod ad homines a-cristianos attinet. Qui enim bona fide nonnisi in Ens Supremum, bonorum remuneratorem crediderint — quocumque nomine id designent: Theos, Deus, Yahwe, God, Gott, Dio, Dieu, Bóg, Boh, Lesa, Mulungu, immo etiam Allah — omnes tamen tandem aliquando in caelis nobiscum Agnum adorabunt et Illum cuius nomen est supra omne nomen et cui omne genus flectatur oportet caelestium, terrestrium ac infernorum.

8

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET¹⁾

Episcopus tit. Doritanus, prael. null. Cluniensis

Venerabiles Patres, Fratres omnes,

Aliquid paravi circa sensum fidei in Ecclesia, sed haec omnia trado secretariae generali et vestram attentionem occupare audeo, indicans aliquid aliud, mea quidem opinione, vere necessarium quod in schemate deesse videtur et ad structuram ideologicam totius cap. III refertur.¹⁾

Cap. III de laicis maximi momenti est, cum Concilium huius doctrinae explanatione intendat edocere laicos quaenam sit eorum conditio seu locus in Ecclesia, et quaenam ipsorum missio, ut laici certiores et magis conscii fiant vocationis qua insigniuntur, *ut*²⁾ *collaboratores apostolatus hierarchici, ad Evangelium nuntiandum et viam salutis parandam omnibus hominibus...*³⁾

Hoc caput de laicis recte exarari non potest, nisi prae oculis habeatur schema *de apostolatu laicorum*, cum alterum alteri respondeat, et in schemate *de apostolatu laicorum* praesupponuntur fundamenta apostolatus, quae in capite de laicis locum habere debent...⁴⁾ Attamen neque in capite de laicis neque in schemate *de apostolatu laicorum* invenitur aliquid quod vere necessarium et fundamentale esset: i. e. notio *verae*⁵⁾

vitae christianae in suis propriis et essentialibus delineamentis, et *praesertim*⁶ intima connexio vitae christianae seu supernaturalis cum efficacia et fecunditate apostolatus. Sed has notiones fundamentales omittere non licet, ut Concilium doctrinam completam et solidam praebeat, qua laici re vera fiant fermentum vitale hodiernae societatis, lux mundi et sal terrae.

Cap. III de laicis, post tractationem de aequalitate et inaequalitate membrorum in Ecclesia et de sacerdotio universali, immediate transitum facit ad actionem apostolicam laicorum pertractandam, et solummodo per transennam vitam salutiferam modo vago nominat; sed haec vita salutifera, i. e., vita supernaturalis seu interior, est anima et fundamentum totius apostolatus, sine quo nec concipi quidem potest verus apostolatus christianus, et multo minus eis fecunditas et efficacia ad salutem hominis procurandam et hodiernam societatem Evangelii doctrina vivificandam.

Similiter in schemate *de apostolatu laicorum* certo agnoscitur apostolatus tamquam testimonium et manifestatio caritatis; sed haec obiter dicuntur, velut doctrina parvi momenti; immo haec affirmatio obscuratur verbis sequentibus, in quibus ponuntur rectitudo moralis, idoneitas professionalis, et procuratio conditionum favorabilium ad vitam ducendam, quasi elementa primaria et fundamenta actionis, qua laici fierent, *ut dicitur in schemate*,⁷ « centrum radiationis spiritualis » ...⁸. Haec quidem sunt necessaria et laudanda, sed verum fundamentum et principium certum apostolatus est vita supernaturalis in gratia et caritate fundata.

Forsan arguetur ...⁹ quod de his opportunius dicitur in cap. IV, cum de universali vocatione ad sanctitatem sermo fiet. Sed, mea humili sententia, non sufficit.

Si in hoc cap. III de laicis non additur paragraphus in qua lucide, clare, fideles edoceantur quaenam sit essentia et notio *verae*¹⁰ vitae christianae et *praesertim*¹¹ eius intima connexio cum apostolatu, tamquam anima et fundamentum vitale omnis actionis vere apostolicae, tunc apostolatus christianus oculis fidelium appareret quasi simplex activitas exterior (« activismus »), ut agitatio externa operum et idearum, ut actio « propagandistica », *quae dicitur*¹²; sic efficacia apostolatus laicalis infirmaretur, et ingravescerent mala « *burocratae* »¹³, ut ita dicam, quae saepe saepius vituperamus in operibus et consociationibus apostolicis. Sic tandem nostri laici repetere et suum facere possent lamentum illud apostolorum: « Per totam noctem laborantes, nihil cepimus ».

Votum ergo sic humiliter propono:

1. In pag. 8, linn. 37 ss., antequam tractetur de apostolatu laico-

rum, cum debita amplitudine, explanetur necessitas sanctitatis et eius essentia, tamquam forma et finis (in hac terra) vitae christianae, et tamquam fundamentum necessarium veri apostolatus christiani, ex quo fecunditas bonorum fructuum spectari possit.

2. Exponatur intima connexio inter vitam sanctam fidelium et fecunditatem apostolatus eorum, ita ut, si sanctitas non detur, clare appareat apostolatum esse aliquid mortuum, tamquam corpus sine anima, tamquam structura sine fundamento...¹⁴ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² quasi. ³ ita ut Ecclesia, ope omnium fidelium, etiam laicorum, infundat « virtutem perennem, vitalem divinamque Evangelii in venas eius, quae hodie est, humanae communitatis », uti optabat Ss. mus Pontifex Ioannes XXIII (const. ap. *Humanae salutis*, 25 dec. 1961: AAS, 54, 1962, p. 6). ⁴ Sic interpretanda sunt verba, in quibus ex professo affirmatur in schemate *de apostolatu laicorum* explanationem doctrinae et principiorum pastoralium conficiendam esse « iuxta tractationem de laicis eorumque apostolatum iam habitam in constitutione dogmatica *de Ecclesia* » (cf. schema decreti *de apostolatu laicorum*, prooemium generale, n. 1, linn. 10-11). ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ (cf. schema *de apostolatu laicorum* pag. 8, linn. 19-23; et pag. 9, linn. 1-5). ⁹ contra me. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² (quam hodie vocant). ¹³ « burocratizationis ». ¹⁴ 3. Item humiliter petere audeo ut recognoscatur ordo logicus idearum et modus pedagogicus in earundem expositione, ut cap. III efficacius inserviat ad efformandam conscientiam laicorum.

Animadversiones additae:

Pag. 8, linn. 13-23, de sensu fidei.

1. Omnes qui per longa tempora ad laicorum apostolatum promovendum, eorumque opera et consociationes dirigendas adlaboravimus, magno cum gaudio animum convertimus in hanc memorabilem diem qua Concilium Oecumenicum, agens de Ecclesia, capitulum speciale dicat laicis, ad considerandam eorum conditionem et missionem in Ecclesia.

Sic laicorum missioni seu actioni in Ecclesia dabitur illa fundamentatio theologica, qua omnis disciplina canonica seu iuridica fulcitur. Valde necessarium erat hanc fundamentationem exponere, quam nostris temporibus exigebant, afflatus Spiritu Sancti qui laicorum actionem promovit, et documenta pontificia quibus laici alacriter impulsus sunt, et necessitas ipsorum fidelium qui se Ecclesiam esse sciebant et hoc animo ducti operabantur (ut membra viva, activa et efficaciam Corporis mystici Christi), et tandem id postulabant angustiae nostrae aetatis, quae ad paganam vivendi formam compellitur ab inundante progressu tecnico et scientifico.

2. Cap. III de laicis optime respondet directioni et afflatui Spiritus Sancti, et optatis laicorum et hodiernis necessitatibus. Nostrum ergo est huius capituli textum perpolire et ad unguem perficere.

Hac intentione motus quasdam considerationes et aliqua perficienda humiliter proponam, et in nova textus redactione commissioni conciliari offeram.

Loquor de textu, qui in pag. 8, linn. 13-23 continetur et in quo agitur de *sensu fidei* in Ecclesia.

Textus quodammodo complet et perficit ea quae in schemate I *de fontibus revelationis* dicebantur (cap. I, n. 4: « Quare quae divina traditio ratione sui continet, non ex libris, sed ex vivo in Ecclesiae praeconio, fidelium fide et Ecclesiae praxi hauriuntur »), et similiter ea quae in novo schemate de divina Revelatione dicuntur (cap. I, de verbo Dei revelato, n. 10: « sensu quoque fidelium subordinate concurrente »).

Textus tamen non feliciter redactus est et quamdam obscuritatem affert, quae falsis interpretationibus locum dare posset.

3. Laudandum sane est quod in capite speciali de laicis duae paragraphi agant *de sensu fidei*. Hoc praeclaro signo satis demonstratur quanti fit munus laicorum in Ecclesia et quanti habeatur eorum collaboratio in apostolatu. Quasi diceretur quod laici non tantum possunt esse quasi longa manus sacrae hierarchiae in apostolatu, sed etiam quod munus praestantissimum agunt in Ecclesia quasi custodes depositi fidei.

De his omnibus valde gavisus sum, cum multa, uti credo, auspicari liceat et spectare a laicis collaborantibus, quibus munus maximi momenti concreditum est in *consecratione mundi* i. e., in opere instaurandi omnia in Christo.

4. Sed gaudium quod mihi afferebat lectio et meditatio huius capituli (quod totum versatur in praedicanda dignitate et missione laicorum et in exhortatione ad opus apostolicum adimplendum, iuxta proprium statum), non impedivit me in memoriam revocare et iterum perlegere paternas exhortationes et documenta sapienter a Pio XII prolata, in quibus una cum praecipuis argumentis de magisterio, de sacerdotio et de regimine Ecclesiae, egit de iuribus et muneribus laicorum (cf. *Encycl. Mystici Corporis, Humani generis*, et allocutiones ad episcopatum 31 maii et 2 nov. 1954).

5. Quibus prae oculis habitis, humiliter postulo ut in linn. 13-23 cap. III omittatur verbum *consensus*, quod aliquem sensum non rectum nec orthodoxum inducere, saltem remote, posset (cf. *Denz.* 768, 1325, 1839).

Item omittantur vel de novo redigantur incisa quae textum obscurant.

Textus sic redigatur ut clarissime appareat quod *sensus fidei*

a) verbo Dei et scripto et tradito, sub assistentia Spiritus Sancti, inhaeret;

b) et a Magisterio Ecclesiae, sive ordinario sive extraordinario, ducitur et sustentatur.

6. Nova ergo textus redactio, quam humiliter propono, haec est:

« Ecclesia tota, quae in credendo indefectibilis est, hanc suam peculiarem proprietatem etiam in supernaturali sensu fidei universi populi christiani manifestat. Hic sensus fidei, a Spiritu Veritatis excitatus, verbo Dei scripto et tradito, sub eius assistentia, inhaeret et a Magisterio Ecclesiae (sive ordinario sive extraordinario), ducitur et sustentatur; cui etiam adiuvat veritates in deposito Revelationis quandoque praesentiendo, eas semper iam a Magisterio propositas profitendo, non unquam illas profundius perspicendo et in vita fidelius applicando ».

Secretarius generalis: Communicantur exitus duarum suffragationum.

Attendatis, venerabiles Patres: initio huius congregationis generalis, Patres erant 2.204.

Emendatio I:

Praesentes votantes	2.165
Dixerunt <i>placet</i>	2.153
<i>non placet</i>	8
<i>placet iuxta modum</i>	2
Vota nulla	2

Ergo placuit haec emendatio.

Emendatio II:

Praesentes votantes	2.022
Dixerunt <i>placet</i>	2.009
<i>non placet</i>	12
Votum nullum	1

Etiam haec emendatio placuit.

Exitus tertiae suffragationis crastina dabitur.

Moderator: Congregatio proxima erit feria tertia, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS LIII

22 octobris 1963

CONGREGATIO GENERALIS LIII

22 octobris 1963

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *arch. tit. Samosatensis, secretarius generalis Ss. Concilii*:

Moderabitur hanc quinquagesimam tertiam congregationem generalem em.mus ac rev.mus D. card. Gregorius Petrus Agagianian.

Communico Patribus exitum ultimae suffragationis heri peractae, nempe III emendationis:

Praesentes votantes	2.141
Dixerunt <i>placet</i>	2.130
<i>non placet</i>	9
Vota nulla	2

Ergo placuit emendatio.

Hodie prosequuntur, durante disceptatione circa schema *de Ecclesia*, suffragationes circa emendationes de cap. IV schematis *de sacra Liturgia*, nempe de Officio divino.

Durante hac congregatione distribuentur etiam emendationes circa cap. V schematis *de sacra Liturgia*, et suffragatio circa has emendationes incipiet feria V proxima: nempe hodie et crastina fiet suffragatio super emendationes de cap. IV; feria V et VI, suffragatio de cap. V.

Etiam hodie secretaria generalis, cum permissione em.mi praesidis, distribuet Patribus libellum, confectum a Commissione Permanenti Conventuum Internationalium Apostolatu Laicorum provehendo (COPECIAL), cui titulus *De laicorum apostolatu organizato hodie toto in orbe terrarum diffuso*. Est libellus bene riteque confectus, in quo prostant omnes formae organizatae apostolatus laicorum in hoc mundo. Ex hoc libello mire patet quot optimis modis laici possunt apostolatuum suum exercere et ministros Christi, nempe episcopos et sacerdotes, adiuvere, in fine vitae aeternae consequendo.